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ВВЕДЕНИЕ

Сложный генезис флоры Западного Кавказа определил высокий уровень

биоразнообразия видов и экосистем. На юге Российского Причерноморья отмечено 2065

видов слсудистых растений, в целом по Кавказу – более 6000 видов, в Сочинском

Причерноморье для площади всего около 3300 км2 отмечено 1658 видов. Только здесь, да ещё

на Северо-Западном Кавказе, можно увидеть субтропические колхидские леса. Основное

флористическое ядро составляют колхидские элементы. Реликтовый характер флоры

определяет её высочайшую созологическую значимость (Колаковский, 1956; Малеев, 1940).

Сохранение биологического разнообразия Краснодарского края - государственная задача.

Показательно, что более 65% генофонда растений, подлежащего охране в Российской

Федерации сосредоточено на территории Западного Кавказа (Красная книга Краснодарского

края, 2017).

Сочинское Причерноморье уникально для России по своим климатическим условиям.

Это ценнейший в ботаническом отношении регион, характеризующийся полувлажным

субтропическим климатом (средние температуры января + 50С и июля + 240С), с которым

связано распространение лесов колхидского типа. Такие растительные сообщества

представляют собой очаги биоразнообразия. К сожалению, практически всё побережье

преобразовано хозяйственной деятельностью человека. Если на каких-то участках,

выходящих к берегу моря, мы сегодня видим лесные формации, то с очень большой

вероятностью можно утверждать, что перед нами вторичные фитоценозы, заместившие

существовавшие в прошлом агроценозы. Тем не менее, такие участки сохраняют функцию

рефугиумов для редких видов растений и связанных с ними консортивных комплексов.

Соответствуя климатическим характеристикам, растительность и флора этого региона имеет

ряд особенностей.

Участок низкогорья на побережье Черного моря от пос. Магри до устья р. Псоу

(административно Большой Сочи) относят к Колхидской ботанической провинции.

Протяжённость его вдоль берега моря – более 145 км, а ширина не превышает 20–25 км.

Природные сообщества Сочинского Причерноморья представлены колхидскими и

буково-дубово-грабовыми лесами. Уникальная растительность Западного Закавказья давно

привлекает внимание исследователей. Заметным компонентом флоры являются орхидеи.

Семейство Orchidaceae Juss.– интереснейшая группа высокоспециализированных видов,

которая в своё время привлекла внимание Чарльза Дарвина необычными приспособлениями

4

к опылению насекомыми. Сложность и длительность жизненного цикла, зависимость их

развития от симбионтов и прочие особенности биологии орхидей делают их более

уязвимыми и редкими по сравнению с другими травянистыми представителями местной

флоры.

Семейство Орхидных представлено на Кавказе 60 видами (Аверьянов, 2006), в

Сочинском Причерноморье обширнее, чем на всех соседних территориях – 40 видов (Зернов,

2013), 41 вид (Литвинская, 2011) или даже 46 видов (Солодько, Макарова, 2011).

Относительно недавно этот список дополнился ещё двумя видами (Himantoglossum

comperianum (Steven) P. Delforge и Epipactis pontica Taubenheim), а также подвидом (E.

leptochila subsp. neglecta Kümpel) (Макарова, Шулаков, 2011; Аверьянова, 2013; Fateryga et al,

2018). Однако за последние годы, а то и десятилетия до проведения наших исследований, для

многих видов орхидей не было каких-либо данных о находках и состоянии их популяций.

Сведения в литературе по разным видам довольно разрознены, касаются в основном

распространения, многие аспекты биологии и экологии практически не были изучены.

Следует подчеркнуть, что в последнее время в Сочинском Причерноморье произошли

колоссальные изменения, отрицательно влияющие на природные территории. Это определяет

актуальность изучения популяций орхидных, как и других редких и исчезающих

представителей флоры и фауны региона. Большинство видов этого семейства занесены в

списки охраняемых растений, в том числе в Красные книги Российской Федерации (2008) и

Краснодарского края (2007, 2017), а также охраняются международными документами. Все

виды включены в приложение II Конвенции о международной торговле CITES (2006), а

некоторые в Приложение I Бернской конвенции (Bern Convention, 1998). Исследования

биологии, экологии и распространения отдельных видов орхидей помогут в решении важных

вопросов охраны и восстановления их популяций в окрестностях Большого Сочи и на всём

Российском побережье Черного моря.

Большинство орхидей произрастают в узкой полосе низко- и среднегорных участков

от уреза морской воды до высот 400–500 м над уровнем моря. Именно эту зону всё в большей

степени занимают городские и сельские постройки Большого Сочи и его инфраструктура.

Процесс особенно интенсифицировался в связи с подготовкой и проведением Зимней

Олимпиады 2014 года, а также строительством других не менее значимых для страны

объектов. Много местообитаний орхидных было уничтожено. Оставшиеся популяции

нуждаются в ревизии и оценке перспектив дальнейшего существования, поскольку

разрушение среды их обитания продолжается (Аверьянова, 2014).

Цель работы:
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Использование данных комплексного анализа видового состава, распределения,

популяционной и репродуктивной биологии орхидей низкогорий Сочинского Причерноморья

при разработке мер их охраны.

Задачи:

1. Уточнение флористического списка семейства Orchidaceae на территории

Сочинского Причерноморья. Инвентаризация местонахождений 26 видов орхидей, анализ

особенностей их распространения в регионе.

2. Выявление эколого-фитоценотической приуроченности орхидных в регионе.

3. Определение состояния ценопопуляций 7 изучаемых видов орхидей, включая

морфометрические характеристики особей разных онтогенетических групп, динамику

численности ценопопуляций и их онтогенетических спектров.

4. Изучение сезонного ритма развития орхидей.

5. Исследование репродуктивной биологии: семенной продуктивности,

плодообразования и морфологии семян орхидей.

6. Анализ факторов, лимитирующих или угрожающих существованию популяций

орхидных. Разработка предложений по охране орхидных.

Научная новизна

Уточнён видовой состав орхидей Сочинского Причерноморья. Список видов дополнен

двумя таксонами (Epipactis pontica и E. leptochilla subsp. neglecta), ранее не отмеченными на

территории России. Выявлены эколого-фитоценотические особенности разных видов. В

регионе обнаружены более 30 новых местонахождений изученных видов.

Впервые для России представлены диаграммы цветков, детали строения

репродуктивных органов растений на макроснимках, микрофотографии семян Anacamptis

morio subsp. caucasica (K.Koch) H.Kretzschmar, Eccarius et H.Dietr., A. pyramidalis (L.) Rich.,

Dactylorhiza urvilleana (Steud.) Baumann et Künkele, Ophrys apifera Huds., O. oestrifera

M.Bieb., Spiranthes spiralis (L.) Chevall., Steveniella satyrioides (Spreng.) Schltr.

Впервые изучена микроморфология семян 26 видов и составлен ключ для

определения орхидных по структуре семенной оболочки. Усовершенствована методика

подсчёта числа семян.

Для 7 таксонов орхидных (Anacamptis morio subsp. caucasica, A. pyramidalis,

Dactylorhiza urvilleana, Ophrys apifera, O. oestrifera, Spiranthes spiralis, Steveniella satyrioides)
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Сочинского Причерноморья впервые изучены показатели семенной продуктивности,

биометрические характеристики онтогенетических состояний и онтогенетическая структура

ценопопуляций.

Практическая и теоретическая значимость работы

Полученные данные расширили представления о видовом составе семейства на

Кавказе и в России.

Выявлены основные угрозы существования популяций орхидей в условиях

Сочинского Причерноморья и внесены предложения по их охране. Впервые предложены для

создания особо охраняемых природных территорий регионального значения два участка в

окрестностях пос. Хлебороб Адлерского района агломерации город-курорт Сочи. Материалы

были переданы в Министерство природных ресурсов Краснодарского края. По одному из

объектов получено положительное решение.

Результаты исследований включены в очерки Красной книги Краснодарского края

(2017), опубликованы в нескольких научных и научно-популярных статьях, используются в

курсах преподавания биологических дисциплин в Департаменте биомедицинских,

экологических и ветеринарных направлений Сочинского Института РУДН, а также при

проведении Летней экологической школы Сочинского института РУДН и для преподавании

биологии в профильных выпускных классах гимназии № 8 г. Сочи.

Апробация работы

Основные результаты исследований были представлены на Московском

международном конгрессе «Биотехнология: состояние и перспективы развития» (Москва,

2012); на Международной научно-практической интернет-конференции «Состояние

субтропического садоводства и перспективы его развития» (Сочи, 2012); на VII

межвузовской научно-практической конференции «Российское общество, государство и

право» (Ростов-на-Дону, 2013); на XIII–XIX Международных научно-практических

конференциях «Проблемы ботаники Южной Сибири и Монголии» (Барнаул, 2014–2020 гг.);


[…]


плоде было 13667 (Перебора, 2011).

Число семян в одной коробочке в зависимости от расположения её на соцветии

показано в таблице 6.5.2.

Таблица 6.5.2.

Число семян O. oestrifera в одном плоде на разных участках соцветия.

Местоположение плода n min max x σ m V (%)

Верхняя часть соцветия 10 7358 10663 8817,70 1116,54 353,08 12,66

Средняя часть соцветия 10 9860 15764 11970,70 2000,21 632,52 16,71

Нижняя часть соцветия 10 12011 21579 16184,00 2579,57 815,73 15,94

Примечание: n – число плодов; x – среднее значение признака; σ –
среднеквадратическое отклонение; m – ошибка среднего; V – коэффициент вариации.

Беззародышевых семян отмечено от 5 до 37,6% в разных популяциях в разные годы.

УПСП может достигать 95522,15, УРСП – 32873,63, тогда как РСП – 20513,15. Судя по

широте распространения вида в Российском Причерноморье, такой уровень семенной

продуктивности вполне обеспечивает самоподдержание ценопопуляций.

Морфология семян. Семена относятся к Orchis–типу по классификации

R. L. Dressler (Dressler, 1993). Форма булавовидная, с расширенной халазальной частью, при

этом может наблюдаться сужение над областью зародыша (Рис. 12 Приложения IX). Клетки

семенной оболочки практически одинаковые, прямоугольные, с ровным межклеточным

бордюром. Антиклинальные стенки клеток прямые. Число клеток вдоль оболочки – 4 (5–7)

9, поперёк видны обычно 6–7 клеток. Межклетники не выражены. На периклинальных

стенках клеток семенной кожуры отчётливо заметен скульптурный рисунок в виде частых

поперечных или чуть наклонных штрихов, иногда изогнутых (Рис. 13 Приложения IX). При

наложении краёв смежных клеток образуется рисунок в виде косой сетки.

Размер семенной кожуры 664,91 ± 40,12 × 144,6 ± 2,2 мкм. Зародыш овальный, с

плотной текстурой, с едва заметным остатком суспензора, размеры зародышей 121,7 ± 1,4 ×

79,7 ± 1,2 мкм. Индекс семени 3,40 ± 0,07, индекс зародыша 1,55 ± 0,03. Объём семени 2,67 ±

0,001 мм³ × 10-3, объём зародыша 0,42 ± 0,01 мм³ × 10-3, объём свободного воздушного

пространства внутри семени – 83,53 ± 0,79%. Цвет семян коричневый.

Консортивные связи. Отмечено повреждение листьев голыми слизнями; однажды
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наблюдали слизня, съевшего почти все листья розетки и продвигающегося внутрь в

направлении тубероида. Тубероиды иногда выступают в виде кормового объекта и для

мышевидных грызунов. Ранней весной отмечено поедание розеточных листьев копытными

животными. Цветоносы нередко поражаются тлёй, которую культивируют муравьи.

Угрозы и охрана. Влияние антропогенного пресса на существование вида

значительно и двойственно. Умеренный выпас и уничтожение лесов окрестностей

пригородов и посёлков способствует расселению вида и увеличению его численности, тогда

как усиленное вытаптывание приводит к деградации местообитаний и выпадению вида.

Разрушение местообитаний при строительстве и реконструкции шоссейных дорог

сокращает число популяций, как это наблюдается для всех видов орхидей Сочинского

Причерноморья. Офрис оводоносная охраняется в Хостинском отделе КГПБЗ, а также

входит в список редких растений вновь организуемой ООПТ регионального значения

«Орхидейная поляна». Многие ЦП охраняются также в Сочинском национальном парке.
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6.6. Spiranthes spiralis – скрученник спиральный

Распространение. Ареал европейско-малоазиатский. Распространен от Юж. Швеции

до Испании, Италии, Сев. Африки и Малой Азии (Невский, 1935; Смольянинова, 1976;

Delforge, 1995; Baumann et al., 2006), на Карпатах и в Прикарпатье, на Кавказе (Грузия,

Азербайджан, Россия).

На территории Российской Федерации вид встречается на юге Краснодарского края, в

Республиках Адыгея и Дагестане – Дербентский, Табасаранский и Буйнакский районы

(Красная книга Республики Дагестан, 1998; Тимухин, 2003; Аверьянов, 2006; Солодько,

Макарова, 2011; Вахрамеева и др., 2014).

В Сочинском Причерноморье по данным А. С. Солодько и П. В. Кирий (Солодько,

Кирий, 2002) вид встречается спорадически, конкретно указано только урочище Салхино в

бассейне р. Псоу. На территории Кавказского государственного природного биосферного

заповедника (Семагина, 1999; Тимухин, 2003) встречен только в Хостинском отделе (в Тисо-

самшитовой роще в нижнем течении р. Хоста), а также в окр. пос. Вишнёвка, им. Кирова,

Каменка, Советквадже, Лазаревское, Хоста, Адлер, по р. З. и В. Дагомыс, Кудепста, в

междуречье Кудепсты и Псахо, ур. Орлиные скалы, ущ. Ахштырь, лесопарке Юбилейный

(Лебедева, 1994; Семагина, 1999; Тимухин, 2002, 2003а; Тимухин, Туниев, 2017). В наших

исследованиях подтверждено произрастание вида в Тисо-самшитовой роще, в окр. пос.

Хоста, Адлер, Лазаревское, Вишнёвка, Кудепста, Монастырь, по р. Кудепста, а также вновь

обнаружены местонахождения в окр. пос. Гумария, Молдовка, Липники, Галицыно, Красная

Воля, Виноградник, Рассвет, Хлебороб, Илларионовка, Калиновое Озеро, Воронцовка,

Прогресс, Абазинка, Вардане и др., а также в черте городской застройки Сочи: парки

санаториях им. Ворошилова, "Золотой Колос", "Кудепста", "Мыс Видный" (Рис. 7
