В Диссертационный совет Д 002.028.01
при Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Главный ботанический сад
им. Н.В. Цицина Российской академии наук
127276 г. Москва, ул. Ботаническая, 4,
тел./факс 8(495)9779172.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аверьяновой Елены Анатольевны
«ОРХИДНЫЕ (ORCHIDACEAE) НИЗКОГОРИЙ СОЧИНСКОГО
ПРИЧЕРНОМОРЬЯ: БИОЛОГИЯ, РАСПРОСТРАНЕНИЕ, ОХРАНА»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.01 - ботаника

Диссертационная работа Аверьяновой Е. А. посвящена исследованию репродуктивной и популяционной биологии орхидных Российского Причерноморья на примере Сочинского участка. Богатая флора Кавказа в целом насчитывает более шести тысяч видов, из них 61 вид относится к семейству орхидных. Из них в Сочинском Причерноморье встречается 26 видов орхидных, что характеризует данную территорию как флористически насыщенную. При этом большинство кавказских орхидных являются редкими и охраняемыми как в Краснодарском крае, так и в России. Поэтому поставленная автором тематика исключительно актуальна.

Диссертация состоит из введения, 8 глав, выводов, снабжена 35 рисунками, 108 фотографиями и 29 таблицами, а также списком литературы из 219 источников. Самим автором опубликована 31 работа по теме диссертации, включая 5 статей в журналах из списка ВАК.

Работа базируется на обширном фактическом материале: проведена инвентаризация сборов орхидных на изучаемой территории, выявлено более 30 новых местонахождений, обнаружен новый для России и очень редкий в Европе вид (*Epipactis pontica* Taubenheim), проанализирована эколого-фитоценотическая приуроченность и фенология региональных орхидных. Автор изучил состояние популяций семи модельных видов. Особая ценность работа заключается в подробном изучении морфологии семян 25 видов кавказских орхидных.

Автором показано, что все изученные популяции семи видов – нормального типа, для них характерна динамичность общей численности. Особенностью фенологии

региональных орхидных являются два разных ритма развития особей. Репродуктивный потенциал особей в популяциях разных видов отличается в пять раз, но число семян в плодах может быть и более контрастным, до девяти раз. Очень подробно исследована таксономическая значимость семян орхидных и выявлены ключевые микроморфологические характеристики. Проанализирована уязвимость региональных орхидных и сделаны предложения по организации двух новых охраняемых территорий.

К числу уточнений, которые, по всей видимости, не мог вместить автореферат, хотелось бы видеть больше обобщений по всем популяциям семи видов, а не только примерного очерка. В главе 8 было бы уместно добавить основную статистику по категориям редкости в Красных книгах. Плюс к работе была бы общая таблица (переделанная из таблицы 1 и, фактически, занимающая столько же объема), но в которой ординация была бы проведена по таксонам, а в признаки добавлены популяционные и репродуктивные характеристики.

В целом работа выполнена на высоком научном уровне, выводы вполне обоснованы и вытекают из результатов проведенных исследований. Диссертация представляет собой законченное научное исследование, отвечающее требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9–11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. с изменениями и дополнениями от 30 июля 2014 г., 21 апреля, 2 августа 2016 г., 29 мая, 28 августа 2017 г., 1 октября 2018 г., 20 марта 2021 г.), диссертациям, а её автор Елена Анатольевна Аверьянова заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 – ботаника.

Блинова Илона Владимировна
Заведующая группой растительных ресурсов

Полярно-альпийского ботанического сада-института КНЦ РАН,
184200 Апатиты, Ферсмана 18а

доктор биологических наук
тел. 8(81555)63350, e-mail: ilbli@yahoo.com

Подпись И.В. Блинова
Заведующий
специалист

С.М. Сергеева Л.А.